non ipsam proprietatem et corporate 11

) dominium,

cum plena potestaie civili, prout haec omnia quon-

dam dominus Johannes de Dolen, miles, et pro-

genitores ipsius possederant et ab episcopis et

archiepiscopis supradictae Rigensi ecclesiae in pbeo-

dum tenueranl ab antiquo, tunc vacantia, ecclesiae

et capitulo praediclis, tunc et adbuc egentibns et

indigentibus, provida deliberatione praebabita, suc-

cessive donaverunt et assignaverunt, sicuti in lit-

teris dominorumJohannis et Nicolai praedictorum,

super praemissis confeclis, ipsorumque sigitlis si-

gillalis («. die Urlclc. Nr. CCXXXVlllu. DXXIV),

praemusa plenius continentur; et quod ecclesia

et capitulum praedieli iurisdiclionem in villis prae-

diclis, nec non heredilatem dieli Livoois, et Ca-

strum Dolen, situm in insula Dolen, cum omnibus

pertinentiis suis, agris, paseuis et arboribus melli-

geris, mediisque piscariis, nec non et ipsius in-

sulae proprietatem et corporale h
} dominium, cum

risdictione civili, de quibus est prae-

vigore donationum praedictarum asse-

•) Bei Ooglel: „lke»elle, Kolte*ellc et Langelle."

b») Da». : „temporale".
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quuti lueraott «t pesaiderunt pacifice «I qniete

per quadraginta annos et ultra eontinue, et uaque

nis, denationis et coaeessionis ,
qaibus bonae me-

moria« Frfdericus, praefatae Rigcnsis eoelesiae ar-

ebtepiscopus, praedeeessor nosler, praedieta bona

sibi praeteodeos a praeposilo et capitulo dictae

Rigeosis eeclesiae fore restituta, resigoata, donata

et concessa, de eisdera boais se intromisit, et illa

teouit et possedit, guodque restitutio, donatio et

concessio per praefatum dominum Friderieom prae-

tensae füeroot per vim et roetum, qoi cadere po-

tuit in eoaslantes, vfdelicct per captionem qnoron-,

dam eanouicerum s. Rigeosis eeclesiae et cruciatus

corporum eonmdem estortae et obtentae. Atten-

dentes ilaqae, quod eeclesia in acribus suis fraa-

dem aliquam adliibere et aliena iaclura drtari non

debet, donationes deminorum Nicolai et lohanois,

praediciomm nostroram antecessorum
, reputaotes

validas et effleaces, omnia per cosdem dominos,

Nteolaum et lohaonem, ecclesia« et capilulo prae-

dictis, ut praemittitur, donata et assignata eisdem

eeclesiae et capitulo, qaibus eliam felicis memoria«

dominus Engelbeftus, arebiepiscopus Rigeosis, im-

roedialus praedecessor noster, ipsa restituere ob

causa« praediclas decreverat, tenore praesentiom re-

stituimu«, tenenda et possidenda; et quod corpora-

lern possessionem eorundem dooatorum per se et ab-

sque auloritate superioris reeipere seu apprebendere

valeant, eeclesiae et capilulo antedictis praesenlibus

indolgemus. Et nibilominus in casum et eveniom,

in qaae restitutio, resignatio, donatio et concessio,

per dictum dominum Fridericum praetensae, de

iure valuissent, skut eas valuisse non concedlmos,

dooata per dominos Mcolaum et Iohannem, prae-

dictos praedeecssores nostros, eeclesiae et capitulo

antedictis, prout est praemissum, eis, tanquam

egentibus et indigenübus, denovo tenore praesen-

tium, in quantum de iure possumus, donamus et as-

signamus, quod possessionem earundem per se reei-

pere seu apprebendere raleant ipsis iodulgemus. In

quorum omnium teslimooium praesentes litteras con-

141

cedimns, et sigftlf nostri appensione, ad teboratio-

oetn earundem, commaalojiu. Datum etactum Am-

nione, in hospltio habilalionis nostrae, anao D»>

mini millesimo tricentesimo quadragesimo oeteto,

ipso die b. marlirum lobannis et Pauli, praeten-

tibus viria honorabilibus , dominis lohanne Howd,

archidiaeono eeclesiae Bevensen. , Verdensis dio-

eesis, Hinrico de Rastijeroe, Taitatensis eeclesiae

canonico, nostro capellano, et Ioharae CoveskuHe,

nostro et eeclesiae nostrae vasallo, ad praemiasa

vocatis et specialiter rogatis*).

DCCCLXXXIX.
Goswin von Herike, Livl O.M. und Haupt-

mann von Reval, befreit die Stadt Re-

val von der Theilnahme an Feldzitgen

,
etc., den 8. Octbr. 1348.

In nomine Domini amen. Frater Goswin« de

Herike, ordinis hospiulis b. Mariae domns Tbeotou.

lerosol. magister fratrum per Livoniam, et capi-

taneus terrae Revaliensis, omnibus praesens scriptum

cernentibus sahitem in Domino sempiternam. Ea,

quae a nobis flunt bona voluotate et iustitia me-

diante, ne per successores nostros deleantur, testi-

monio litierarum consuevimus roborare. No-

scant igitur tarn praesentes quam futuri, quod dos

cum consilio et consensu discretorum fratrum no»

strorum et totius nostri capitoli, annoeotes votis

fldelium ac dilectorum nobis cobsulum, civioaa

et totius communitalis civitatis Revaliensis, eos-

dem ab omni expedilione, versus Litfaowiam et

•) Der Abdruck bei Dogiel hat hier noch Mchiie-

henden ZuaaU: „Cum «ntern noKrum »iglHum, quo teoa-

pore reatitutfonU *t donationi* nostraram praedlcUraa

utebamar, catn fortnlto tfeveneril «ilra noatram potrsta-

Irni, ilfl quod i|i»iiui rrcuprrare et ampiiareiB uium habere

non sppremim, not donatariit pracdictla plene eavere to-
lente», iptorut» ioalanlia praeaentea noilraa litteras «igillo,

qao nunc »timor, aon» DobIdI raillealiM ImeMeairao

quiaqnageaimo, dir aexU laauarii, In noilro caatro Tb*-
reydeMi, noalro special! maad&lo iattima« »igillarl , ad

tBaiortm omnium pracmii«orum rohori* firmliaffw."
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Rassiam facienda, liberos perpetuo dimillimut et

t, item de mahia tenenda praedictos etiam

consoles, eives et commanltatem volumus

habere suppoirtatos penitns et exemtos, nisi, quod

absit, si exercilus nostras partes hostiliter iniraret

:

luoc nobU tolra Narwiam et Lughedam ad resi-

standam eius hottililati secundum posse ipsorum

coopeeari teoeulur fldeliter ac diligealer,

hoc, qued civitas ipsorum bene permaneat

dila. Praeterea si quis de praediotis noslris con-

solibsu vel ciwbus a oobis fuerjt infeodatus, illuoi

aoluraus frui buiusmodi übertäte ex parte feodi

Iii, sed facere teaetur tan ad expeditiooes, quam

ad nelvias, sieul eaeteri vasalli nostri de feodo

sjm acere ean*ueveruni. Item si navigio Oos ex-

pediüooem facere conliogat, tuoc saepedicti nostri

coosuies et eivcs, oec ood commueitas, nobis in

adiutorium XXV viros bene arniatos cum Qoa nave

tetwaUir, quaodocuoque oeeesse fuerit, destinare.

Pro cjvibas omnibus et siagulis praemissis memo-

tatinostri coasules, cives et communitas Hsnbis et

artüai nostro quandam partem marcbiae cifitatis

«oruu dederuot et assignarunt, sitam iuxta Castrum

Rewliense, et duceotas marcas argen ti, pro repa-

lo quorum omaium perpetuam et

Diitatesn ac evidentiam sigillum nostrum una cum

«igillis infrascriploruin noslrorum conpraecepto-

r*m, videlicet fratrum Bernardi de Oldendorp,

Mndtmarsehalk, RodoMB Tark io Velin, Arnoldi

4« Vitiagbove in RevaUa coamendatoram , Tym-

moois de Meschede, adrocati ierwiae, et Gerlaci

de Haren, cemmendaloris in Goldingen
, praesenti

scripto est appensum. Dalam Wendae, anno Do-

lia* MCCCXLVIII, in profesto b. Dyouisii et so-

DCCCXC.
Der Rath zu Reval urkundet über die Ue-

berlassung eines Theils der Stadtmark

an den D. 0.t den 19. Novbr. 1348.

Omnibus, praesens scriptum cernenübus, eonsules,

eires tataqoe commHnitas «Vitalis Bevaliensis, sa-

luten in Domino aempiteraam. Quae agantor

pore collabaotur, solcnt discrete

mute et providorum attestatione perenniler com-

muniri. Noverint igitur uaifarsi tarn praeseotes

quam futori, oos Ibeoti animo et bona voluatate

wvw.v Goswino de Herike,

spitaiis b. Wariae domus TbeUton. Ierosal. magi-

stro fratrum per Liraniam et capitaoao terrae

Revalieiisis, atque cum suis conpraeceptoribus in-

frascripüs, videlicet domiais Bernardo de Oldeo-

RodolphoTork inVelia, Ar.

de Vitioghove io Revalia coe

Tymmone de Meschede, advocato Ierwiae, et Gar-

laco de Haren, oommendalore in Goldingen, ac

toto capitolo eoruadem, io banc modom coo-

dinrt

i, iw ifUOT»«ui ad nos spectare uiju«>«iiuur.

Quae quidem pars marcliiae incipit seous Tiam, quae

super oollo moatis io longiludine ad dextram ma-

num u*que ad flnem ipeius colli se exlendit, a

Aae vero colli via, quae vadil Irans paludem usque

ad lapidem cum cm« sigoatum. de lapide« autem

Mio recte lineattm usque ad alium lapidem cum

eruce etiam supra signalum, de illo autem lapide

directe ad unam rivalam, vulgariter dictam Zipe,

übt onus iacel lapis cruce consignatus; ab ipso

autem lapide in loogitudioem Zipe usque ad tiam,

non Irans viam, sed de ipsa via io longitudine

viae usque ad collum montis supra dicti. Insuper

dimittimus praenotato domino nostro, domino ma-

gistro Livoniae, et suo ordioi quoddam spatium

ad antiquura indaginem, in vulgari Coppele dictam,
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quod quidem spalium de uno fine ad alium cir-

cuibil ria sicca et salis spaliosa. Caeterum dona-

rimus et assigoavimus saepe diclo domino nostro,

domioo magistro 'Livoniae, et suo ordini ducentas

marcas argenli pro reparatione et meltoratiooe

• castri Revaiiensis supra scripti. Pro quibus Omni-

bus et singulis praemissU praefatus dominus no-

ster , dominus Goswinos de Herike ,
magister fra-

trum Theutonicorom per Livoniam, cum consilio

et pleno conseosu discretorum fratrum suorum

et lolius sui capiluli, nos tarn praesentes quam

futuros ab omni expeditione, versus Lethoviam et

Russiam facienda , liberos perpetuo dimittit et so-

lutos, item de malvia tenenda etiam nos ac no-

stros successores supportatos habebit penitus et

cxemtos, nisi, quod Deus avertat, si exercitus par-

tes eorum bostiliter intraret; ex tnnc praenoroi-

nato domino nostro, domino magistro Livoniae,

intra Naroiam et Lughedam ad resistendum eins

bostilitati secundum posse nostrum cooperari tene-

mur fldeliter ac diligenter, salvo hoc, quod civitas

uostra bene permaneat custodita. Praeterea si

quis ex nobis ab antedicto domino nostro. magistro

Livoniae, infeodatus fuerit, ille noo debet frui bu-

iusmodi libertate ex parte feodi sui, sed tenetur

tarn ad expeditiones quam ad malvias, sicut cae-

teri vasalli domini noslri, domini roagislri, de

feodo suo facere consueverunt. Item si navigio

praclibatum dominum nostrum, dominum magistrum

Livoniae« expeditionem facere contigerit, tunc nos

tibi in adiutorium viginti quinque viros bene ar-

matos cum una nave tenebimur, quandocunque

necesse fuerit, destinare. In quorum omnium

perpetuam et inviolabilem ßrmitatem et evideoliam

sigillum nostrum praesenlibus est appenstim. Da-

tum Revaliae, anno Domini MCCCXLVIII, in die

b.

DCCCXCI.
Steno Thurson und andere

y

Schwedische

Grosse Urkunden über die Urfehde des

Hinsekinus Quaas, den 28. April 1949.

Universis, praesenlia visuris seu audituris, Steno

Thurson, miles et illustris prineipis domini Magoi,

regis Sweciae, marscalcus, Gerbardus Scvtte, ca-

pitaneus Finlandensis , Benedictas Vadersoo, nec

non et Marlinus dictus Rolermunt, salutem in Do-

mino sempiternam. Tenore praesenlium recogno-

scentes publice protestamur, quod moleslia et poe-

na, per discretum virum Iohannem Wvtten, civi-

tatis Revaiiensis advocatum, una

eibus in quendam famulum, Hiosekiuum Qi

nomine, perpelrata, bona voltintate et animo de-

liberato eiusdem Hinsekini Quaas, prae se suis»

que amicis et heredibus tarn natis quam naseendis

funditns sedata est totaliter et sopita in modum

subsequentem. Ita videlicet, quod saepedictus Hio-

sekinus Quaas aut sui proximi seu amici nun-

quam in posterum tempore possint aut debeanl

praedictum Iohannem Wytten vel suos beredes aut

sequaces suos, seu aliquem de civibus Revaliensi-

bus, ratione praemissarom causarum monere, vel

impetere, seu aggravare, sive molestare, modo

aliquali, super quibus omnibus et singulis saepe-

nominatus Hinsekinus Quaas rite et legaliter io

nostra praesentia coram honorabilibus viris, do-

minis consulibus Revaliensibus, in

rio simul consedentibus, rite et legaliter

fecerat, orveyde io vulgari dictum, et qoia amicos

non haboit, qui una cum ipso et pro ipso manu

coadunata pro antedicto caesodio data fide promit-

terent, fideteuus idem Hinsekinus Quaas

suo iurameolo pro natis et

ioviolabililer ,observandum. In

et protestationis testimoninm sigilla nostra prae-

senlibus sunt appensa. Datum Revaliae, anno Do-

mini MCCCXL nono, feria tertia post Dominicam,

qua canUtur misericordia Domini.
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qua« Utterae praedictis litteris, qnas ipsis prae-

i, aat aliae Utterae sive

loraiai Kanoti heredes aat

alibi essent adhuc deposilae vel reteoUe, cum
quibus io emtione sna iusta, qua a nobis dicti

magister, fratres et ordo ducatum Estoniae seo

i terram Revalieosem, atpraedicitur, emeruut,

i, impediri, vel qno-

modolibet praeiudieium sustinere, ab illis omnibus

et siogaJis litteris seu instrumenta, ipsis in con-

trarium emergere potenlibus, et ab omni alia ae-

cusatione et impetilione quacunque, quam dicti

domini Kanuti heredes ipsis et ordioi movere po-

terunt in contrarium, ipsos magistrum, fratres et

ordioem ab omni evictione cavebimus dos, oostri

heredes et saccessores, ac indemnes penitus coo-

servabimus, ne possint inde qaomodolibet aggra-

Tari. Io caius qaitationis et regiae nostrae pro-

DCCCXCII.
Waldemar III., König der Dänen, über'

giebt dem Orden gegen 1000 Mark Silb.

den dem Herzog Canut von Hailand über

Esthland ertkeillen Verleihungsbrief etc.,

den 22. Juli 1349.

Woldemarus, Dei gratia Danorum Slavorumque ipsos magistrum, fratres seu

rex, omnibus ad quos perreoerit praesens scri-

ptum salulem io Domino. Recognoscimns et prae-

sentibas publice profitemur, quod dos anno Do-

mini millesimo CCCXLIX, ipso die b. Mariae Mag-

dalenae, religioso viro fratri Adae, ordinis sanctae

Mariae' fratrum domus Theuton., ad maous et

ntHiialem totius eiusdem ordinis, per nostrum ca-

pellanum, dominum Nicolaum Iuhannis, canoni-

cum Roskildeuseni , fecimus intra civitatcm Lubc-

eensem praeseolari quasdam patentes litteras dile-

Di progeoitoris nostri, domini Christoferi,

regis felicis recordatioois, qnas nobili

principi domioo Kaouto, duci Hallaodiae, et suis

veris heredibos praestilerat, ius et proprietatem

,

quibus ipsis ducatum Estoniae assignaverat, con-

tinentes. Quibus quidem litteris ei praesentatis,

idem frater Adam, Ütulo et ralione illius emtionis,

qua a' nobis magister generalis, fratres et ordo

praedicti ducatum Estoniae seu totam terram Re-

valieosem cum omnibus et siogulis appertinenliis

suis, sicnt i» nostris patenlibus litteris, quas ipsis

desuper sigillari fecimus, expressius cootinetur,

emerunt, nobis ex parte generalis magistri, fra-

trum et totius ordinis praedictorum, mUle marcas

pari argenü, pro qualibet marca puri argenti

quinque florenos aureos cum dimidio computando,

intra civitatem Lubicensem praediclam ad volun-

Dostram promte persolvit, de quibus mille

puri argenti, nobis ila integralitcr perso-

latis, ipsos magistrum, fratres et ordinem prae-

dictos exquitarimus et quitos ac solutos pronun-

tiamus praeseotium testimonio litterarum; insuper

ipsis, magistro scilicet, fralribus et ordini prae-

dictis, sinceriter promittentes , quod si forte ali-

LItI.U. b. v.

, de

et man dato oostro, praesentibus